

LIETUVIŲ AIDAS

BRAZILIJOS

JORNAL LITHUANO ECHO.

Ispanijos sukilėlių kariuom. paėmė uosta Malaga

Atvažiavo ginti Luiz Carlos Prestes'ą

Žymus Amerikos J. V. advokatas David Levinson atvyko Brazilijon ginti teisne Brazilijos komunistų vado Luiz Carlos Prestes. Tačiau Brazilijos įstatymai leidžia tik tokiems advokatams stoti teisman gynėjais kurie yra baigę mokslus Brazilijoje ir yra Brazilijos advokatų draugijos nariais. Taigi, atrodo, kad adv. Levinsonui nebus leista gint Carlos Prestes'ą. Rio de Janeiro policijos viršininkas reikalauja ištremti adv. Levinsoną iš Brazilijos.

Suėmė rusus

Bahia estade policija susėkė naujas komunistų organizacijas, kurios daugumoje priklauso rusai.

Prieš Oswaldo Aranha

Laikraščiai rašo, kad Oswaldo Aranha tapo paskelbtas kandidatu į prezidentus. Prieš jo kandidatūrą išstoja S. Paulo ir R. G. do Sul politikai.

Užmušė policijos inspektorius

Vasario 9 d. S. Paulo mieste buvo suimtas politinės policijos inspektorius Fr. Ferreira už triukšmavimą. Kareivis Horacio Baptista jį nuvarė į policijos stotį ir inspektorius turėjo būti padėtas daboklėn. Tačiau tarp kareivio ir inspektoriaus kilo ginčas ir muštynės ir kareivis inspektorių užmušė. Kareivis tapo areštuotas.

Mirė Matarazzas

Vasario 10 d. S. Paulo mieste mirė didelis turtuolis Francisco Matarazzo 82 m. amžiaus. Matarazzo yra italionas. Brazilijon atvyko 1881 m. ir, žinoma, nieko neturėjo. O šiandien jis buvo turtingiausias žmogus Brazilijoje įvairūs jo vardu fabrikai randasi visoje Brazilijoje.

Skęsta miestas

Iš Bello Horizonte pranešama, kad Minas estado miestas Januario paskendo nuo išsiliejimo upės S. Francisco. Gyventojai, baimės pagauti, bėga į kalnus.

16.000 italų Ispanijon

Reuteris praneša, kad pereitos savaitės pabaigoje į Cadiz uostą, Ispanijon, atgabenta tapo 16.000 italų kariuomenės padėti Frankui.

Muštynės Belgijos parlamente

Havas praneša, kad Belgijos parlamente įvyko peštynės tarp dešiniųjų ir kairiųjų atstovų. Peštynės kilo atsakant parlamentui pirmiui į fašistų patiektą interpeliaciją.

Malagoj žuvo 12.000 žmonių

Puolant sukilėliams Malagos uostą, čia krito iš abiejų pusių virš 12.000 žmonių. O nuo pat karo pradžios Ispanijoje žuvo virš milijono žmonių.

REIKALINGA

Spaustuvėn reikalingas berniukas nuo 14 metų amžiaus. Kreiptis — rua da Moóca, 309.

Europa laukia karo pavasarij Sov. Rusijoje kariuomenės sukilimas?

Sukilėliai apturėjo dideli laimėjimai

Ispanijos fašistai remiami italų ir vokiečių, buvo sukoncentravę visas jėgas prie Madrido ir manė, kad Ispanijos sostinę paims vienu smūgiu. Tačiau vyriausybės gynėjų pasipriešinimas buvo toks smarkus, kad daug fašistų krito prie Madrido per 3 mėnesius ir vistiek dar Madrido nepaėmė. Tada sukilėliai puolė prieš uosta Malagos, kuris buvo vyriausybiniams atviru keliu į Viduržemio jūrą ir į Afriką. Prie Madrido vokiečiai su italais prakišė daug savo žmonių, dar daugiau jų pristato prie Malagos ir jau perėitą savaitę pradėjo didelį puolimą iš oro, jūros ir žemės. Pradžioje vyriausybiniškai atkakliai gynėsi ir keli puolimus atmušė. Tačiau, dar daugiau pridavus jėgų italams ir vokiečiams, sukilėliai paėmė Malagą paklodami čia 12000 žmonių. Malaga yra svarbus kariniu ir politiniu atžvilgiu miestas ir jo paėmimas yra sukilėlių didelis laimėjimas.

Vokietija puls Cekoslovakija dar si pavasari

Europoje šiandieną plačiai kalbama, kad Ispanijos karas išeis iš Ispanijos teritorijos ir tiesioginiai palies kitas Europos valstybes. Fašizmas Ispanijoje mėgina savo jėgas, o tų jėgų demonstracija gali prasidėti kitoje Europos valstybėje. Prancūzų laikraščiai rašo, kad Cekoslovakija turi tikrų žinių, jog Vokietija smarkiai ruošiasi pulti Cekoslovakiją. Vokiečių puolimas ant Cekoslovakijos bus pradėtas dar šį pavasarį. Cekoslovakijoje daug gyvena vokiečių. Hitleris gi eis ginti Cekoslovakijos vokiečių nuo "persekiojimų" ir veržis per čekų teritoriją į Ukrainą. Taip pat gali būti padaryta ir su Klaipėdos kraštu. Europa šiandieną jau laukia iš Vokietijos avantiūry. nes ji joms ruošiasi.

Vorasilovas vadovauja rusu sukilimui?

Varšuva praneša iš Rygos žinia, kad Sov. Rusijos kariuomenė, Vorasilovo vadovaujama, sukilo prieš Staliną. Vorasilovas, karo komisaras, davęs įsakymą visiems generolams susirinkti slapton konferencijon aptarti sukilimą. Generolai esą pritarė sukilimui. Saryšy su tuo, slaptoji sovietų policija padarėsi daug areštų. Areštuota esą daug aukštų kariškių, tarp kurių randasi ir maršalas Tuchočevskis. Šitoji iš Rygos paskelbta žinia kol kas dar nepatvirtinta, dėl to abejojama jos tikrumui. Bet iš kitos pusės, prileidžiama, kad tai gali būti tiesa ir

kad nepasitenkinimas kariuomenėje galėjęs būti dėl paskutinio teismo Mas-kvoje, kur buvo sušaudyta 13 komisarų.

Katalunija turės savo kariuomenę Ispanijos provincijos, Katalunijos vyriausybė skelbia savo krašte mobilizacija ir bus sudaryta Katalunijos kariuomenė.

Abisinijos kunigaikščio sūnus Ispanijoje

Abisinijos kunigaikščio Imru sūnus Geovet atvyko į Valenciją ir

pareiškė norą įsirašyti tarptautinėn brigadon savanorių, kad kariauti už Ispanų laisvę prieš fašistus. Jis pareiškė: Prisiiminiau kaip mano tėvynėj italų orlaiviai lėkiojo ir žudė moteris ir vaikus, tat ir nutariau atvykti čia ir padėti ispanams įgintis nuo fašistų užpuolimo".

Ir Lietuvoje gripas

Lenkijoje gripo liga mažėja. Anglijoj dar ji plinta ir Londono mieste milijonai žmonių sergančių. Lietuvoje taip pat labai serga gripu ir net mirimų yra.

Ore sprogo lėktuvas

Virš Berlyno lėkiojo lėktuvas su 5 naciais. Motoras užsidegė ir lėktuvas sprogo ir nukrito žemėn. Visi penki lakūnai žužsimušė. Be to, lėktuvas krsdamas dar daug žmonių sužeidė ant gatvės.

Vokietija daug perka kavos

Vokietija pradėjo labai daug pirkti kavos. Kai kas net stebisi tokiu dideliu kavos kiekiu pareikalavimu.

Siaučia badas

Iš Cearą estado pranešama, kad kaikuriuose šiaurinėse Brazilijos municipalijose siaučia badas. Sausros ir liūty ir ten neduoda žmonių gyventi. Žmonės esą išalkę, vaikšto pusnuogiai.

Bendras Lietuvos Nepriklausomybės minėjimas įvyks vasario 21 d.

Šiais metais São Paulo lietuviai bendrai minės Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo šventę. Kadangi 16 vasario išpuola šokiadienis, tai minėjimas nukeltas į vasario 21 d. (seknadienį), kuris įvyks mekos mokyklos salėje, 7 val. vakaro. Bus paskaitos, prakalbos, dainos muzika ir k. Visi lietuviai turi dalyvauti Lietuvos Nepriklausomybės šventės minėjime.

Vasario 16 d. (antradienį) bus rajoniniai minėjimai kiekvienoje mokykloje, o per radio bus transliuojamos lietuviškos plokštelės iš stočių Cruzeiro do Sul ir Cultura 8 ir 8,30 v

LIETUVIAI PARODOJ DALYVAUS

"Lietuvių S-gos Brazilijoje" organas "Lietuvis" 6 nr. paskelbė žinutę, kad "lietuviai parodoj nedalyvaus". Kadangi Lietuvių S-ga Brazilijoje per savo narius ir per savo organą skleidžia nepamatuotas žinias apie lietuvių veikimą ir trukdo kiekvieną organizuotos kolonijos darbą, tai parodos rengimo k-to valdyba nutarė atšaukti "Lietuvių" paskelbtą žinutę ir ir praneša, kad LIETUVIAI PARODOJ DALYVAUS. Joje NEDALYVAUS TIK LIETUVIŲ S-GA BRAZILIJOS. Parodos rengimo komitetas, kurį sudaro visų organizacijų atstovai su garbės pirmininku p. konsulu P. Gaučiu priešaky, jau išdirbo parodoj dalyvavimo programą ir prie jos gyvai ruošiamasi. Kitą savaitę bus paskelbta programa viešai, kuriuo būdu lietuviai ruošiasi dalyvauti parodoje.

Parodos rengimo k-to valdyba Pirm. F. Čemarka, sek. A. Dutkus, išd. J. Stankūnas.

SKLYPAI ANT MOÓCA

ISSIMOKĖJIMUI

Randasi baigiantis gatvėms Rua Borges de Figueiredo, Canuto Saraiva, João Antonio de Oliveira, Tabajaras ir Camé — vėna kvadra nuo Av. Paes de Barros.

MĖNESINIS MOKĖSTIS NUO 60\$ BE ĮNAŠŲ Susisiekiama

Omnibūsais "Parque da Moóca" ir bondėmis "Borges de Figueiredo" tarp

Tūkstančių jau gyvenamų namų.

Skaitlingos Industrijos ir didelės Komercijos.

EMPRESA BRAZILEIRA DE TERRENOS L.

Rua 3 de Dezembro, 48 (sobrolėja) — Tel. 2-2012.

Sekmadieniais ir šventadieniais suinteresuoti gali teirautis Agencijoj Av. Paes de Barros Nr. 1, arba ant parduodamų sklypų galima gauti plačias informacijas ir daryti užpirkimus.

Dokumentai garantuoti — Nuosavybė C-ia Parque da Moóca

Apžvalga

APIE BENDRADARB AVIMĄ

Išėivioj gyvenantieji lietuviai yra pasiskirstę į įvairias grupes, sroves. Kiekviena tų grupių reiškia tam tikrą socialinį, religinį bei politinį nuostatymą. Dėl to kaip pas kitus, taip ir pas mus yra visokių, organizacijų, kurios atstovauja tam tikros dalies žmonių nuomonei. Kiekviena tų organizacijų siekia savo tikslą, kiekviena jų stengiasi savo veikimo ribose pranešti kitas, patraukti daugiau savo pusės šalininkų ir atlikti didesnę kokią darbą.

Tai toks yra srovinis veikimas. Tačiau, apert šito, gyvenant išėivioje, randasi daug bendrų, visiems išėiviams, reikalų, kurie dažniausiai vykdomi ne be srovių susibūrimais, bet visų kolonijų jėgų koncentravimu. O tokių bendrų, nesrovinių, išėivioj reikalų yra labai daug. O daugiausia jų būna ten, kur jaunos kolonijos.

Taigi, turime tokių bendrų reikalų ir mes Brazilijos lietuviai. Yra tokių darbų, kuriuos nuveikti pavieniai asmenys bei pavienės organizacijos negali.

Tokiuose atsitikimuose, žinoma, jėgos būriamos ir kas nors kolonijos labai būna įvykdyta.

Bet gyvenimas niekur nėra idealikas, visur galima pastedėti netobulumų, iškrypimų ir netikslumų. Arba, geriau sakant, visur rasime iškrypėlių, kurie bendrą gyvenimo eigą stengiasi tempti ant savo iškrypusio korpulio. O nuo to daugiausia nukentčia ne tie iškrypėliai, bet kolonija.

Pas mus, tarp Brazilijos lietuvių, tokių iškrypėlių nedaug, juos suskaitome ant vienos rankos pirštų, bet kartais ir jie savo nuveiktais klėdėjimais įneša disharmoniją į bendrą išėivioj veiklą.

Pas mus tuos iškrypėlius atstovauja žemesnieji Lietuvos valdininkėliai, kuriems kolonijos reikalai — tai nusipiaut. Jie turėdami savo sąjungą (Liet. S-ga Br.), jos vardu, kartais, paleidžia mūsų kolonijoj nesantikos ir nesusklausymo dūmų. Jie save tituluojasi ultra-patriotais, o kiekvieną nepatinkamą sau asmenį vadina "Lietuvos priešais" bei "tėvynės išdavikais".

Tokių epitetų autorių vertė mes esame jau seniai įkainavę. Tokie mūsų žemesniųjų valdininkėlių tauškalai įkyrėjo visiems. Katalikų b-nės organas "Šviesa" visą laiką tylėjęs, irgi prabilo dėl minėtų iškrypėlių sėjamos disharmonijos mūsų kolonijoj. Paskutiniame savo numery (6), "Šviesa" plačiai išdėdžiusi kolonijos bendradarbiavimo svarbą ir reikalą, užtepa per nosį ir mūsų ultra-patriotams, sakydama:

"Per greit ir per pigiai lipdomi visoki "tėvynės išdaviko", ar "Lietuvos priešų" epitetai."

Labai teisingai "Šv." pastebi, kad pigus daiktas jokios vertės neturi. O kadangi tas pigus daiktas yra kuriamas valdininkų s-goje, tai išvada — jų darbas yra bevertis. O mes iš savo pusės linkim kolonijai glaudesnio bendradarbiavimo ir į bevėrdius dalykus nekreipti dėmesį.

ATSIUSTA PAMINETI

Lietuvių Aidas Brazilijoj gavo šiuos leidinius iš Lietuvos:

Lietuva Kryžių Š. šėliuose, J. Laisvūno. Išleido Lietuvos Laisviamųjų Etninės Kultūros Draugija. Labai įdomi knygutė. Kiekvienas "Laisvosios Minties" prenumeratorius gavo tą knygutę dovanų.

Motinos ir Vaiko kalendorius 1937 m. Lietuvos motinoms ir vaikams globoti draugijos leidinys, labai naudingas motinoms. Lietuvos Periodinės Spaudos Kolekciija. Išleido P. Gasiūnas, lietuviškos spaudos kolekcionierius, Klaipėdoje. Šiame leidinyje yra visų lietuviškų leidinių vardai, kur tik kokie buvo ar yra leidžiami.

Lietuvos Nepriklausomybė

Jau 19 metų sukako, kai Lietuva tapo nepriklausoma valstybe, kai Vilniuje, 1918 metais, vasario 16 dieną, viešai, visam pasauliui, tapo paskelbta deklaracija, kurioje sakoma, jog Lietuva skelbiasi Nepriklausoma Demokratiniais pagrindais tvarkoma Respublika.

Tai buvo didelė naujiena. Vieniems Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo deklaracijos žodžiai nesėdžiausma, o kitiems tie žodžiai buvo nelauktu siurprizu.

Lietuvos vaikai, vilkę svetimųjų jungą, džiaugsmingai sutiko tą žinią, kuri iš Vilniaus sklido po Lietuvos kaimus. Tačiau, toji žinia skaudžiai atsiliopė į tuos, kurie tykojo vėl pasigrobtį Lietuvą. Vokiečiai ir lenkai manė pasidalinti Lietuvą. Bet lietuvis, pajutęs laisvę, stėjo ginti savo kraštą, savo žemę. Lietuvis ryžosi geriau mirti, negu vėl vergauti ir paskelbtį nepriklausoma Lietuvą reikėjo dar iškovoti, kraštas reikėjo dar išvalyti nuo besiveržiančių priešų, o paskui vykdyti deklaracijos punktus — tvarkyti Lietuvą demokratiniais pagrindais.

Lietuvių tauta laimėjo. Ir to laimėjimo diena švenčiama viso pasaulio lietuvių, nežiūrint kur jie būtų,

kokiam krašte gyventų. Šio didelio laimėjimo diena yra brangi visai lietuvių tautai, nes visa lietuvių tauta kūrė Nepriklausomą Lietuvą, dėjo ant jos aukuro aukas, kovojo už jos laisvę. Lietuvos Nepriklausomybės ir laisvės diena ypatingai yra brangi Lietuvos liaudžiai, nes ji, Lietuvos liaudis, daugiausia yra aukų sudėjusi ant Lietuvos Nepriklausomybės aukuro. Lietuvos liaudis apgynė Lietuvą ne tik nuo lenkų, vokiečių ir bolševikų, bet apsaugojo ją ir nuo naujos vergijos, kurią nesėdabartiniai Lietuvos viešpaciai, norėdami pavesti Lietuvą vokiečių kunigaikščiui Urachui.

Ypatingai šiandieną turi atspindėti ryškiai visoje lietuvių tautoje laisvės diena ir iškelti viešai Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo deklaracijos žodžiai, kurie laiduoja lietuvių tautai demokratinę laisvę. Nes šiandieną tos laisvės, už kurią buvo kovota, Lietuvoje nėra.

Nors ir toli mes gyvename nuo savojo krašto, bet šiandieną, drauge su visa mūsų tauta, ir mes jungiamės dvasioje į vieną vienetą, ir šveddami laisvės dieną, trokštame Lietuvai tikrosios laisvės — tokios, už kurią buvo kovota!

X.

MAZAS NEW YORKAS BRAZILIJOS MIŠKUOSE

Beveik neįtikėtinas dalykas, kad žinomasis Amerikos milijonierius Henry Fordas Brazilijos miškų gilumoje, prie Amazonės upės krantų, iš Brazilijos vyriausybės nupirko geroką žemės plotą ir tenai įtaisė tikrą mažą New Yorką. Tasa miškų gilumoje pastatytas šiu visais moderniaisiais patogumais miestas yra aptvertas spygliuotų vielų tvora, už kurios matyti puikios vilos, dideli mūrai ir rūkstai cementiniai dideli kamina. Nepabaijamų miškų gilumoje tai išrodo labai ypatingai. Pasirodo, kad žinomasis Amerikos automobilių gamintojas tą

vietą nupirko čia pat vietoje kaučiukui gaminti. Toje keistoje Brazilijos miškų sostinėje jau dabar apsigyveno 5000 amerikiečių, kurie čia yra aprūpintį visais didmiestiško gyvenimo patogumais. Miškas dideliais plotais čia jau yra iškirstas, išvestos gatvės ir spygliuotos tvoros, kad neužpultų plėšrioji žvėrys.

Tasai Henry Fordo miestas yra labiau panašus į pasaką nei į tikrovę. Dykumos apsuptas, jis yra atskirtas nuo viso pasaulio Šalia gausiai pastatkančių aplinkui laukinių žvėrių ir po medžius besikarstančių beždžionių čia įrengti visi moderniausi patogumai, kaip elektros šviesa, šaldytuvai, higieniški darbo būstai ir kita. Šviesiais kaip platinos plaukais stenotipistės ir dailiai nudažytas nagais mašinstės čia jaučiasi kaip tikruos didmiestio biuruose. Čia yra šoferių su baltonis livrėjomis, kinų ir šokių salių. Yra gražiai apsodintų alėjų, asfaltuotų gatvių, klubų, golfo aikštelių, teniso aikštelių, sodų ir parkų. Nuostabus daiktas, kad šis miškų gilumoje esąs miestas turi visišką autonomiją. Nuo to laiko, kai jį Henry Fordas nupirko, jis priklauso Amerikos Jungtinėms Valstijoms. Nuo Brazilijos vyriausybės jis visiškai nepriklauso. Šią mažą miškų "respubliką" valdo gubernatorius, kuris tvarkai palaikytį čia yra atsigabėjęs policijos iš Amerikos Jungtinių Valstijų. A.L.B

Grįžtant

Rytmečio saulė spindi akyse — Dingo jau pilkas švedų granitas — Baltijos bangos ašarom ritas, Gintąjį krantą greit pamatysim.

Skrenda lėktuvai per vandenynus. Garlaiviai raiko jures mares — Kazin ar ilgai mano tėvynės Didis pasaulis nežiūrės?

Baltijos jūra — siaurės gražuole, Ko tokia lygi, tokia rami? Tau baisiai tinka aistringi šuoliai — Kada kvatoti, džiūgaut im!

Bangos sukils dar, vėtrai sukaukus — Erdvės inirtė mėtys žaibus — Vargas silpnuoliui jūron išplaukus — Tvirtu jureiviu pergalė bus!

Vėtra sukauks ir bangos trankysis — Ir žūtbutinė užvirs kova... Jūrei nurimus — nieks neatskirs jau — Kur švedų kraštas, kur Lietuva.

Saloméja Nėris

KODĖL AŠ GINU SAVO GIMTINĘ

Vos dingus smėklai didžio karo (Dėgėsių dūmais dar kvėpėjo), Stebūklas gyvas pasidaro — Mums išvadavimas atėjo! Einu ir aš, nes balsas kviečia, Į mūsų stojiu kareivija, Kurį lietuvių vyrus spiečia Pakelti kovai kalavija — Pakėlus, dvasioje atgyti: Pasakius sau — esu lietuvis! — Be lemiamos kovos nerimti, Kol paaiškės gimtinės būvis... Bet tas, jaučiu, né kiek nereiškla

Grobimo žygių ištroškimo — O, ne žinau aš dvasioj aiškiai — Už laisvės stojiu išpirkimą! Išpirkus laisvę, aš nesiekiu Su ginklu laisvę kam išplėsti — Apsigynimui jėgą teikiu Prieš tuos, kurie norėtų plėsti!... Ir, aš jaučiu, kiekvienas mūsų Kitiems karų piktų neskelbia: Čia — Lietuvos riba, čia — jūsu, Ir Lietuva kitų nestelbia! Juk tokį obalsį krūtinėm Narsiai mes pasiryžę ginti — Bet stosome tvirtom grandinėm, Jėi vėl teks laisvę kelią skinti!... Karys lietuvis savo ginklu Nuskriausti dar nesikėsino Kitų, bet kovė tuos, kur tinkiu Apsupti mėginol!... Todėl malonus ir garbingas Lietuvio kario vardas yra: "Karys dėl laisvės ypatingas!" Juk taip tas puošia kilnų vyrą!... Leonas Vitkauskas

KAUNO GATVĖSE 10,000 APLEISTŲ VAIKŲ

Kauno laikraščiai pradėjo svarstyti opų klausimą: kas reikia daryti su apleistais vaikais, kurių pilnas esąs Kauno miestas? Jie vagiliauja, meluoja, arba stabdo praėivius ir stačiai akiplėšišku būdu reikalauja pinigų: "Duokite litą! Jei neduosite, padarysiu gėdą. Sausku per visą miestą, kad esate mano tėvas ir neduodat man valgyti".

Buržuazinio būdo žmonės, kurie gyvenimą nesigilina, kaltina tų vaikų "ištvirkimą", visai negalvodami, kodėl jie "ištvirkę".

Kitaip į tuos vaikus žiūri "Lietuvos Žinių" bendradarbis K. L-tė. Ji teisingai pabrėžia, kad čia kaltos buržuazinės santvarkos sąlygos. Ji stačiai sako, kad gatvės vaiko šaukimas, "duokit litą", tai apkaltinimas metamas visuomenei. Tai galingas balsas nelaimingų vaikų, kurie prieš jų pačių norą buvo atnešti į šį pasaulį ir išmesti į gatvę be jokios priežiūros, be globos ir dargi be pastogės.

Rusijos miestuose po karo šitokių "beprizornikų" irgi buvę tūkstančiai. Ir buvo didelio rūpesčio, ką su jais daryti. Bet Sovietai puikiai šį klausimą išrišo ir išauklėjo pavyzdinius piliečius. Tuo tarpu šventoj Lietuvoj niekas jais nesirūpina. "Lietuvos Žinių" apskaičiavimu, Kauno gatvėse tokių nelaimingų vaikų šiandien esą nemažiau, kaip 10,000.

Sako: Mūsų inteligentiškosios visuomenės vaikas dažnai suruošiami spektakliai Valstybės teatre ir vaikų seansai kinuose. Bet į ten gatvės vaikas nekviečiamas. Gatvės vaikas, tas niekam nereikalingas sutvėrimėlis, su veik permatoma pageltusia oda, su mėlynais paakiais, su raudona šaukota nosyte (oro ir maisto stokos pažymatai) — jis pro krautuvių vitrinas mato tiek gardžių dalykų: štai vaisiai, štai koki gardūs pyragėliai, čia saldainiai, o šičia kokių gražių žaisliukų pilnas langas...

Todėl ar galima kaltinti gatvės vaiką, kad jis maldauja praėivių pinigų, ir gavęs kelis centus bėga į saldainių krautuve? Ar galima jį kaltinti jeigu jis negavęs išaldos eina vogti, kad galėtų patenkinti savo vaikškas silpnybes? Juk ne jis kaltas, kad jis alkanas, kad jam niekas gardesnio kąsnio nepasiūlo.

Juk kaip dažnai mes, aplankydami pažįstamą šeimą, nunešame vaikūčiams ar tai saldainių ar per šventes — žaisliuką, knygutę... o juk tų pažįstamų vaikūčių dažnai viso ko pertekęs: sotus, gerai aprengtas, turi ir žaisliukų ir knygų. Ir vis tik... nerime jam suteikti dar džiaugsmo. Gatvės vaikų nelauko nei turtingi dėdės, nei Kalėdų senukai. Tai ar galima pasipiktinti gatvės vaiku, kad jis brulčiai reikalauja sau tų tikrai jam priklausančių teisių ne tik elgetauti, bet ir gauti išgyvenimo nors kiek džiaugsmo. Ir jei jo reikalavimai bei džiaugsmo supratimas yra iškrikę, tai... ar tai kaltas vaikas, kurį nerūpestingu auklė numetė ant grindų ir dėl to vaikas išaugo kuprotas? Visuomenė yra toji auklė, jos pareiga rūpintis, kad vaikas neiškriktų.



Siuvykla Klaipėda

A. BAGDONO
RUA DA MOÓCA, 534-b

Priima vyriškų rūbų užsakymus ir atlieka darbą pagal najausias madas iš vietinės, ir užsieninės medžiagos. Darbas garantuotas ir skubus. kainos priimamos. Užsisakę rūbus Bagdono siuvykloje, tikrai būsite patenkinti.



LIETUVOS KATALIKŲ JAUNIMAS IR DVARAI

Reuterio žinių agentūra skelbia šitokią telegramą iš Kauno:

"Lietuvos katalikai, matyt, pakurstyti tuom, kas dedasi Ispanijoje, rimtai galvoja apie socializavimą ir perdalinimą žemių ir kitokios nuosavybės, kurią turi Romos katalikų bažnyčia ir kunigai Lietuvoje.

"Konferencija Jungtinio Lietuvos Katalikų Centro priėmė tuo tikslu rezoliuciją; o šiam Centriui priklauso svarbios katalikų organizacijos, taipgi ir katalikų dvasiškių nariai. Rezoliucija sako, jog pradinė priežastis, iš kurios kilo pilietinis karas Ispanijoje, buvo ta, kad katalikų bažnyčia Ispanijoje užmiršo socialinį krikščionybės teisingumą; o šis pavyzdys turėtų būti

persėgėjimas (ir Lietuvai).

"Rezoliucija priduria, jog pasauliečiai Lietuvos gyventojai, kur katalikai sudaro apie 85 procentus, yra nusistatę prieš dvasiškių dėlei socialinių (visuomeninių) nelygybių, ir todėl reikia padaryti šias kraštutines socialines permainas (reformas).

"Nors Lietuvos vyskupai priešinosi tokiems stipriems pasiūlymams, tačiau jaunesnieji katalikai juos užgyrė. Visuomeninių reformų salininkai tapo išrinkti į pildantįjį komitetą Jungtinio Lietuvos Katalikų Centro."

Jeigu visa tai būtų tiesa, tai reikėtų, kad ir šventoj Lietuvos jau ateina kunigų viešpatavimų galas. K."

Apie 1863 m. lietuvių sukilimą

Du šimtmečius lietuvių tauta nešė sunkų carų valdžios jungą. Per tą metų eilę ne kartą lietuvių liaudis buvo sukilusi prieš caro despotizmą, ne kartą lietuviai liejo kraują dėl laisvės ir nepriklausomybės. Bet, dėja, carui ištikimoji kariuomenė ir žandarmerija visas lietuvių tautos pastangas atgauti laisvę ir nepriklausomybę žiauriai užgniauždavo, o didesnius lietuvių žadintojus nuteisdavo pakarti arba sušaudyti. Tik tai 1917 metais kilusi revoliucija nušlavė carizmą ir ir paliausavo Lietuvą.

Vienas didžiausių lietuvių sukilimų prieš rusų valdžią įvyko 1863-64 metais. Apie tą sukilimą nemaža yra parašyta lietuvių ir svetimomis kalomis raštų. Be to, Lietuvoje yra dar nemaža žilagalvių senelių, kurie gerai atsimena to didžiojo lietuvių liaudies sąjūdžio laikus, kurie tame sąjudyje ir patys dalyvavo. Tie gyvieji anų laikų liudininkai daug gyviau ir vaizdžiau nupasakoja lietuvių kovas su caro valdžia, kaip bet kurie raštai.

Jie pasakoja, kad 1863 metų pavasarį nuo Vilniaus, Kauno ir Kedainių apylinkių susiorganizavo pulkai lietuvių irėjo vyti iš Lietuvos caro urednikų. Sukilėlių eilėse daugiausia buvo valstiečių. Jiems vadovavo žinomi vada, kaip Sierakauskas, kunigas Mackevičius, Kališka, Stanišauskas ir kiti. Susirinkę trys sukilėlių pulkai iš pietinės ir vidurinės Lietuvos, atskirais keliais traukė į šiaurės Lietuvą. 1863 metų 7 gegužės sukilėliai Biržų apylinkėse susijungė ir už Medėikių kaimo, prie Alisinės vienkio, miške, susidūrė su rusais. Seneliai pasakoja, kad kova buvusi neilga, bet žiauri. Daug krito lietuvių, bet dar daugiau rusų. Tik sutemus abi pusės išsiskyrė. Rusai pasitraukė į Medėikių kaimą, sukilėliai pamazū slinko į girią. Bet rytojaus dieną atsukė rusams ir sukilėliams naujų jėgų. Sukilė lietuviai apsisotojo girioje, prie Gudiškių vienkio, netoli Pelaniškių ir Mažutiškių kaimų, ir laukė naujo rusų puolimo. Lietuvių buvo apie 5,000, o rusų žymiai daugiau. Lietuviai buvo apsiginklavę šautuvais ir dalgiais, pritvirtintais prie ilgų koltų, o rusai šautuvais ir kardais. Prie Gudiškio kova buvo dar atkaklesnė. Daug kovotojų žuvo abiejose pusėse. Bet ir šioje vietoje pergalė nebuvo aiški nei vienai pusei. Tačiau rusams plaukė naujos jėgos, o lietuviai nesitikėjo sulaukti paramos. Viduryje girios ant Anglių kalno lietuviai susitvarkė sužeistuosius ir rusų persekiojami traukėsi į rytus. Dalį savo užmuštųjų palaidojo Anglių kalne. Ties Alisine ir Gudiškiais rusai savo užmuštuosius susirinko ir vienus palaidojo apylinkės kapuose, kitus gi nežinia kur išvežė. Sukilėlių lavonus taip pat surinko rusai kareiviai ir ties Gudiškiais girios pakrasty užkasė. Ant tų buvusių lietuvių kapų, apylinkės lietu-

vių kapų, apylinkės lietuviai susitarė ir slapta pastatė didelį ažuolinį kryžių. Rusų valdžia apie tai sužinojusi ir pradėjusi tardymą. Tačiau rusams neavyko susekti, kas tą kryžių pastatė.

Seneliai dar daug pasakoja ir apie tai, kaip žuvusių per sukilimą lietuvių artimieji dar ilgai, ilgai iš tolimų Lietuvos vietų atvažiuodavo į šiaurės Lietuvą pagerbti brolių ir pasi-melsti prie jų kapų.

Nuo 1863-64 m. sukilimo prieš caro režimą teprabėgo tik per 70 metų, tačiau jau daug kas pasikeitė. Net ir tas upelis, kuris dar tik prieš kelias dešimtis metų prokritusių lietuvių kapus taip sriaunai tekėjo, šiandien jau vos besruvena. Keičiasi ir vietų vaizdai. Kur anksčiau žaliavo miškas, šiandien tik kelmai juodoja, arba dirvonai riogso... Prabėgęs dar kelios dešimtys metų ir šie kapai virst milžinkapiais ir bus apsupti įvairiais pavimais.

PATRIOTIŠKIAUSIA LIETUVOS DAINA

(Šitą dainą dainuoja tik dideli patriotai)

Myliu aš tėvynę
myliu jos veikėjus.
Prie šiltos vietelės...
kaip man priėjus?

Myliu žalią pievą
vasarėlės laiką,
Myliu poną Dievą,
kad šiltai užlaiko.
Myliu ryto vėją,
myliu pievų rasą,
įstaigon atėjus
apžūrėti kasą.

Myliu tą karvelį,
kur saldžiai burkavo.
Myliu ir litelį
spraut kišenėn savo.
Myliu dailiai šokti,
meiliai pakalbėti,
myliu ir pavogti,
bet... geriau tilėti...

Ko aš nemylėjau,
ko aš nekalbėjau,
kol namelį gražų
pastatyt galėjau

Plaukia sau laivelis
aukso kalno link,
sėdi ten bernelis
dairosi aplink.

Iš abiejų pusių
vien aukšti namai,
juose sėdi veikėjeliai,
kur tik užmatai.

*
Pažiūrėk pro plyšius
tų aukštų namų,
kiek ten eina kysių,
kiek ten pinigų.

Kasos išėikvotos,
tuščios jau senai,
ponai, ponios ir panelės
linksminas tenai.

Ten meili dainelė
skamba dieną nakt.
Aukso ten litelių
vis negal pakakt.
Kiek jau išėikvojo,
kiek dar išėikvos!
Kiek ten čiulba paukščių
labai Lietuvos...

*
Plaukia sau laivelis
aukso kalno link.
Būk vikrus, berneli,
pinigėlius rink.

Leiskite į vidų,
duokit pinigų!
Nepalikis tėvynė
niekad be draugų.
Čia jausmai man žūva
nuolat be šviesos.
Leiskit, aukso krūvą
imsiu iš kasos.
Vos skaisti aušrelė
rytą patekės
man pilna mašnelė
sidabru skambės.

Man visi dvikojai
meiliai užgiedos,
man prasti artojai
kepures kilnos.

Tuščia piniginė
nemaloni, ne,

Kam klausti

Kur siūdintis rūbus, kad jie būtų dailūs ir puoštų žmogų?
Tas visiem žinoma, kad tik

Galecko Siuvykloje



siūtvami pagal naujausias madas rūbai iš įvairiausios medžiagos — vietinės ir užsieninės. Darbas pagal savo kokybę yra pigus, atliekamas sąžiningai, diplomuoto siūtvėjo Galecko prižiūrimas.

Tad visi ir siūtvasi rūbus Galecko siuvykloje.

Rua Duque de Caxias, 257 Telephone 4-1457

Baisios salos

Tolmieji ir baisieji Saloveckai

Jei francūziškoji Velnio sala baisi savo karšciu ir ligomis, tai nemažiau yra Baisios Saloveckų salos, priklausančios Sovietų Sąjungai. Salos randasi tolimoj šiaurėj, netoli ledinuočio vandenyno. Į šias salas taip pat siunčiama didieji nusikaltėliai, jų tarpe ir politiniai, kuriuos sovietų valdžia skaito pavojingais.

Kam tik likimas lėmė tuos Saloveckus matyti, visi kalba su didžiausiu pasibaisėjimu. Ir čia suukus darbas, prastas maistas, griežčiausia baus-

mė už neklusnumą ir didelis—begalinis šaltis. Net labai gerai apsirengęs žmogus čia turi vargo. O juk aišku, kad nusikaltėlius niekas čia ne nerėdo šiltom futrom. Jie nuolat šaltį kenčia ir... miršta.

Nekalbant apie darbininkus, ir buržuaziniai liberalai stebisi, kodėl sovietų valdžia į tas salas siunčia politinius nusikaltėlius. Tik oficialieji komunistai nodrįsta protestuoti, nors daugelis ir jų tam nepritaria.

Tikra tiesa, Sovietų Sąjunga plati būtų galima kitur įrengt koncentracijos stovyklas ir kalėjimus — kam naudot Baisios Saloveckus? Tikėsimė, kad anksčiau ar vėliau Saloveckai, kaip buismės vieta, bus panaikinti.

Nepagydomųjų žmonių pragaras Spinalonga

Prašu nesibaisėti Saloveckais ir Velnio sala — randasi ir už jas baisesnių.

Viduržemio jūroj randasi kelios salos, į kurias siunčiami ligoniai. Viena tų salų yra Spinalonga. Kita panaši sala randasi netoli Gvinėjos.

Kodėl jos Baisios? — jų paklauskite. Ogi todėl, kad ten gyvena ir miršta žmonės, sergantieji baisia apkrečiama ir nepagydoma liga, raupsais. Ta liga apsikrėtęs žmogus neturi vilties pasveikti ir dažnas beveltytū geriau mirti, o netokį baisy gyvenimą tęsti. Bet mūsų pasaulis, matote, taip sutvarkytas: nevalia žmogui gyvastį atimti, jei jis nenusikalto. Tad raupsų liga sergantieji siunčiami į Spinalongą. Čia visi vienokio likimo broliai ir seserys: tolimoj vienišoj saloj, atskirti nuo sveikųjų, amžinai ligos kankinami, jie laukia mirties, neturėdami jokios vilties grynai pasveikti. Dar daugiau, jie neturi teisės nei iš tolo saviškius pamatyti, nei sveikieji ten neleidžiami. Koks gali būti tokio žmogaus gyvenimas, nesunku įsivaizduoti — baisy, be galo ir krašto baisy.

Lietuvą tėvynę
vis regiu sapne.

Leiskit tik į vidų,
duokit pinigų!
Nepalikis tėvynė
niekad be draugų.
Iš "Kuntaplio" kalend.

ŽEMĖS SKLYPAS

Villa Zelinoje, Rua dos Cravos, parduodamas žemės sklypas 16 iš 55 už pinigus arba palengvintu mokėsiu. Vieta labai gera. Teirautis: rua Conego Januario, 176 — Ypiranga.

Nė vėna lietuvių šeimyna tenelieka be laikrašėio Aido.
Adresas
Rua da Moo'ca, 309

SKILVIS IR KEPENYS

Moderniskas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir Kepenų specialisto

BE OPERACIJOS

Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nusilpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rūgymas, skilvio votys, įvairūs diegliai ir kitos ligos pagydoma *be operacijos*. Įvairios **MOTERŲ LIGOS** gydomos irgi *be operacijos*, tik su **inžeksonais**. Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas **Dr. Povilą** -- **Santa Casa Medico ir chirurga**

Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 2 iki 8 val. vak.
Rezidencija ir Konsultorija: Rua Silva Pinto, 444. (Bom Retiro). Tel.: 5-4175 — São Paulo.
PASTABA. Vyksta i namus bile valanda diena ir nakti.



Lietuviai, dėmesio!

Lietuviai, kiekvienas pasistenkite pažinti siūvyklą

LIETUVA

K. Zebrausko ir P. Ambrozeviciaus

Čia yra didelis pasirinkimas įvairiausių medžiagų. Už dardą garantuojame.

Lietuvių siūvyklų yra daug, bet **SIUVYKLA LIETUVA** tik viena

Rua General Ozoro Nr. 161 S. PAULO
(tarp Luz ir Sorocabana stočių)

Rusiskos dainos ir muzikos

Žymiausieji São Paulo rusų muzikai ir dainininkai, plačiaja muzikos meno programa: Choro, Solo, smuikomis ir balalaikomis linksmina svečius kiekviena vakarą užėigoje "Bar Rio Branco" rua Visconde Rio Branco 461, kampas rua Victoria.

Kviečiame atsilankyti. Seimininkai lietuviai.

VAISTINE IR PERFUMARIJA MUNICIPAL

Farmaceutikas:
A. Gorenstein

Cheminiai produktai, vaistai ir įvairūs mediciniški įrankiai. Kvepalai užsieniniai ir vietiniai ir įvairūs preparatai.

Rua Barão de Itapetininga, 192
Telefonas: 4-7757 S. PAULO

Bondé 200 reisų

Ilg miesto Centro nuo Tamstos nuosavo buto **VILLA MARIJOJ**. Žemės sklypas gali buti apmokamas po 30\$000 i mėnesį ir duodama plytos veltui. **VIETA AUKŠTA** su gražiausiu São Paulo miesto vaizdu. Apyvaidinta su daugelio tūkstančių žmonių. Visi patogumai, kaip ir miesto Centre būtent: šviesa, kraituvės, kepyklos, vaistinės, gydytojai, Bažnyčia, mokyklos, Cinema, dirbtuvės, fabrikai ir kit. Tikrai iš visų atžvilgių «**VILLA MARIA**» yra tinkamiausia vieta apsigyventi ir priedamiausios yra sąlygos nuosavybe įsigyti. Kviečiama kiekvieną pasijdomauti ir kartu galime užtikrinti kad niekas ne apsiriks. Smulkesnės informacijos teikiamos darbo dienomis nuo 8 lig 12 val. Rua Benjamin Constant, 51 2 and. sal. 15-16 ir vietoje «**VILLA MARIJOJ**» Agencijoje nuo 9 val. ryto lig 5 val. vak. ir šventadieniais. Bonde nr. 34 «**Villa Maria**» nuo Largo da Sé lig Agencijos durų (Primeira seção) 200 reisų.

Dr. Renato A. Rezende Gydytojas

PRIĖMIMO VALANDOS: nuo 1 ir pusė iki 3 ir pusė.

KONSULTORIJA:
Rua Canuto Saraiva Nr. 87. sobr.

Dantų gydytoja

Dr. B. Levin

Diplomuota Saratavo universiteto ir buv. prof. Tišinskago asistentė Lvove Gydo, traukia ir deda dantis. Kainos pigios. Ligonius priima kasdien nuo 9 iki 12 val. ir nuo 2 iki 10 val. vak.

Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis

ADRESAS Rua Jose Paulino, 109. Tel. — 56307

(virė lietuviškos vaistinės José Paulino).

Dr. H. Schechtmann

Santa Casa Gydytojas

Vidujinių Ligų specialistas

Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems

Ultra - Violetiniai spinduliai

Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.

RUA DA GRAÇA, 66 TEL. 5-1451 S. PAULO

SIUVYKLA ESTAN



Siūvykla Estan — tai vienieta, kuri dirba už priedamiausias kainas ir atsako už darbą. Ten pat randasi didelis patogumas tiems, kurie nenori laiko gaišti ir užsakymai galima pasirinkti iš padarytų kostiumų, nes siūvykloj Estan randasi didelis pasirinkimas puikausio išdirbinio ir moderniškiausių medžiagų gatavų kostiumų nuo 130S iki 300S. Be to, yra specialus skyrius moteriškiems rubams ypač palėams ir kostiumams.

Rua da Conceição, 79-a (Prie pat Luz stoties)

DĖMESIO!!



Siūvykla "Vilnius" daro didelį palengvinimą tautiečiams ir siūva kostiumus išsimokėjimui labai lengvomis sąlygomis, tik po 30\$000 i mėnesį. Tokiomis sąlygomis, kiekvienas gali lengviausiai įsigyti rūbus, gražiai pasiūtus ir iš geros medžiagos.

Kas tik nori pasisiūti kostiumą ir neturi pakankamai pinigų iš karto sumokėti, tesikreipti i

Siūvykla "Vilnius"

Praça Julio Mesquita 60, pas Rutkauska Kazimera

Ar atlikai savo pareiga?

Ar jau uzsiprenumeravai laikrasti „LIETUVIŲ AIDA BRAZILIJOS“?

Jei ne, tai nieko nelaukdamas, skubėk pasiusti pinigų 12\$ ir Tamsta lankys „AIDAS“ istisus metus

Aidas, Rua da Moóca 309. S. Paulo.

LABORATORIJA MEDICINIŠKA IŠTYRIMAS

(Nugarakaulio, smegenų, kraujo šlapimo ir išmatų)

Tikras ir geras

Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO

Rua Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštas
Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3-6. Sekmadienį nuo 10-12 val. Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai.

LIETUVIŲ VAISTINE

“José Paulino”

RUA JOSÉ PAULINO, 109 Teleph. 5-6307
(BOM RETIRO)

Visokių vaistų, parfumarijos daiktų, perryšimo medžiaga pigiausiomis kainomis.

Su pagarba Provizorius A. RUMMEL
Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v

Dr. B. K. Chipiakoff

(Maskvos universiteto)

Su didele praktika Europoj ir Brazilijoj

Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas
LABORATORIA: nugarakaulio smegenų šlapimo ir išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 v. v. Sekmadieniais nuo 10 iki 12 val.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta
Rua Ypiranga, 193 app. 4- Telef. 4-0316 - S. PAULO

DAKTARAS

A. JAZARA SNEGE

(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujinių, venerinių ir moteriškų ligų specialistas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 val. vak.

Ladeira Porto Geral, 12, salės 4 ir 5,

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)

Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

Dr. S. Meitin

Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Rio de Janeiro universitetų

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų specialistas. Gonoreia - Sifilis.

Gydymas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 val. vak.
Susikalbama lietuviškai.

Rua Barão de Itapetininga 37-A. 1-as aukštas.
Tel. 4-1705.

FOTOGRAFAS IS KAUNO

GILUC

savo menišku darbu daro moderniškas visokių rūšių fotografijas iš geriausio, užsieninės medžiagos pagaminta kaina. Be to, surpiečiams daroma aušalaitė.

Adresas: Rua José Paulino 118a

Bom Retiro

Laivyninkystės Bendrovė

„EUROPA“

Laivakortės iš Lietuvos ir kitų kraštų

KVIETIMAI — ŠAMADOS

Be depozito.

Atidaryta ir sekmadieniais iki 11 val.

Praça do Correio 38, 1 aukšt., Tel. 4-4885



PBISIEKUSIS VERTEJAS

MIGUEL OCOUGNE

Rua 15 de Novembro, 32 sobrelaja Tel. 2-6393

S. PAULO

Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip antai: chamadas, naturalizacijos, carteira de identidade ir kitus dokumentus.

KALBAMA LIETUVISKAI.

Dr. ADOLPHO TAUBKIN

ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo Fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai (ipotekos, žemės pirkimas ir pardavimas ir t.t.), skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas
Telef. 2-1629

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 iki 5 val vak

KALBA LIETUVISKAI

Dr. A. Kandia

VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS (Visose stadijose — aštrus ir kroniskas.) SIFILIS.

Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais nuo 10-12.

Rua Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštas.

Tel. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai

Dr. Brisolla

ADVOKATAS

Veda Civilines, Prekybines, Kriminalines ir kitokias bylas. Atstovauja teismuose ir kitose valdžios įstaigose. Suteikia įvairius juridinius patarimus. Raštinė: Rua

Boa Vista, 18, 2 aukštas, salė — 25. Telefonai:

2-6639 ir 5-2091

D-ras Povilas Licciardi

Santa Casa gydytojas -- operatorius

Medicina ir chirurgija suaugusiems ir vaikams

Moderniškas gydymas reumatizmo, kojų ir vidurių ligų Gydoma be operacijų.

SPECIALYBĖ: MOTERŲ LIGOS

Taip pat sifilis ir venerinės ligos. Priėmimo valandos nuo 14 iki 20 v. Vyksta pašauktas į namus kiekvienu momentu. DIENA ir NAKTI.

Priėmimo vieta: rua Silva Pinto, 444
(Bom Retire) Telef. 5-4175. — São Paulo.

Kur tik būsi, neužmirsk „Aido“

Jis parduodamas:

S. Paulo.

Stotyje «Luz», prie Centralinio Pašto durų ir kampo; Largo da Sé prie laikrodžio ir Vila Prudente bondės sustojimo vietos; Bom Retire: Vaistinėj «José Paulino» — rua José Paulino 109, Baužio krautuvėje — rua Aymores ir kampas rua Carmo Cintra; Vila Anastazijoj Kirilausko krautuvėje; V. Zelina: J. Vigelio krautuvėj — rua 3 N.º 4; Sant'Anna: Menkaičio krautuvėj, — rua Voluntarios da Patria 59; Mokoje — kampas rua da Moóca ir av. Paes de Barros kioskoje, Visose miesto dalyse pas platintojus ir Aido redakcijoj.

Rio de Janeiro.

Prano Dutkaus restorano «Vilnius» — rua do Catumby, 4 «Vilnius» s-gos centre — Praça Tiradentes 64 ir Petro Jonušio dirbtuvėje — rua Bella, 108.

Santos.

S. P. R. GeloZinkelio stoties kioskoje.

PASTABA: Jei kurioje nors S. Paulo miesto dalyje arba kuriam kitam nors mieste nėra įsteigtos Aido pardavimo stoties ir kur tik gyvena didesnis būrelis lietuvių, praneškite redakcijai, o redakcija tuo pasirūpins. Aidas turi būti visur parduavinėjamas, visur platinamas. Nė vieno kampečio tenelioka, kur nebūtų Aido.

DANTŲ GYDYTOJAS JOSE LEVKOVICH

R. Silva Pinto 264 (ant. 46) B. Re Atsižvelgdamas į suokų lanką outarė su sąžinti kainas už dantų gydymą ant prieš kainos, kaip antai: ištraukti dantį be skausmo 5\$000; plomba cidabre purceleno 8\$000; Kalbama lietuviškai, rusiškai ir lenkiškai.

Voktečių fotografijų įstaiga „BERNARDO“

Įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus fotografijų srity. Specialybė padidiname, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir pigus. Vyksta į namus fotografijų reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

Arthur Schmidt

Rua São Caetano, 111
(senas nr. 103) S. PAULO
Telephone 4-5576

VIETOS LIETUVIŲ GYVENIMAS

Brazilijos lietuvių centro steigiamasis susirinkimas

Brazilijos lietuvių centrui organizuoti komisija savo posėdy š. m. vasario 9 d. nutarė susaukti visų organizacijų atstovus į steigiamąjį Brazilijos lietuvių centro susirinkimą vasario 28 d. Beveik visos organizacijos sugrąžino komisijai Centro įstatų projektus ir raštu prisiuntė savo pastabas, pareikšdamos didelį pritarimą sukūrimui Brazilijos lietuvių centro.

Kas dar nėra gražinės įstatų komisija prašo kuo skubiai grąžinti adresu — rua da Moóca, 309 — S. Paulo.

— r.

Persišovė lietuvis

Vasario 6 d., lietuvis Jonas Černovas, 24 metų amžiaus, gyv. Villa Zelina, av. Zelina, 49 betaisydamas medžioklinį šautuvą, persišovė, sunkiai sužalodamas dešinę koją.

K r s p.

Ruošiamasi "Lietuvių Dienai"

Parodos rengimo komiteto valdyba gyvai ruošia planus, kad geriau prisirengti S. Paulo parodos "Lietuvių Dienoj". Dar kol kas nėra nustatyta diena, bet manoma, kad ji bus gegužės mėnesį. Lietuvių Dienoje programa bus įvairi: lietuviškos dainos, muzika, gyvieji paveikslai, lietuviška seklyčia ir k. Lietuvių Dienos metu bus platinami specialūs, su Lietuvos žemėlapiu atvirukai. Be to, Komitetas mano išleisti atskirą leidinį lietuvių—portugalų kalbomis, kuriame bus atvaizduota Brazilijos lietuvių kultūrinis ir ekonominis vystymasis.

Ž. R.

Prasidėjo mokslas

Nuo vasario 11 dienos prasidėjo nauji mokslo metai. Tą dieną mokslas prasidėjo ir visose lietuviškose mokyklose. Šiais metais lietuviškų mokyklų mokinių skaičius žymiai didesnis, negu pereiniais metais.

V. V.

"Lietuvis" bus mokyklų laikraštis

Savaitraštis "Lietuvis", kuris iki šiol buvo leidžiamas Lietuvos valdžios pinigais, žada iš pagrindų persitvarkyti. "Sviesos" dr. ja, kuri buvo juridinė...

KIEKVIENAS TURI ŽINOTI,

kad darome visokių dokumentų vertimus, kaip pasų, metrikų, liūdžių, atestatų ir k., rašome prašymus, įgaliojimus, kontraktus ir kitokius raštus, paruošiame dokumentus gavimui "Caderneto profesional" ir "Caderneto de Identidade", dirbame šamadas ir naturalizacijos popieras ir suteikiame visokių patarimus. Klausiant patarimo laišku, reikia pridėti atsakymui pašto markę už 700 reisų. Asmeniškai ar raštu kreipkitės

Rua da Moóca, 309 S. Paulo

niu to laikraščio leidėju, laikraštį leisti atsisako dėl finansinių trukumų, tai jo leidimą perima mokyklų sąjungą ir "Lietuvis" bus skyriamas tik vaikams. Lėšos to laikraščio leidimui bus imamos iš mokykloms skyriamų pašalpa.

Lietuvis

Mirė nuo musės įkandimo

Šiomis dienomis Buenos Aires mieste, staiga mirė nuo musės įkandimo lietuvis Undžėnas, Olandų banko tarnautojas. "Išvien" ir "P. A. Žinios" rašo, kad Undžėnas maudėsi ir jam besimaudant į ausį įkando musė ir ausis pradėjo tinti. Undžėnas buvo nugabentas ligoninėn, padaryta operacija, bet ligonis neatlaikė musės nuodų ir mirė.

K r s p.

Lietuviai milijonieriai

Rio de Janeiro mieste yra keli lietuviai—žydai milijonieriai, kurie turi savo gerai įtaisytas dirbtuves, kuriose dirba keli šimtai darbininkų. Vienas yra stambus medžio pirklys, L. Kamenecas iš Raseinių. Kamenecas nors yra milijonierius, bet neslepia kad yra lietuvis, kalba lietuviškai ir su lietuviams palaiko gerus santykius. Vyriausiu Kamenecave firmos prižiūrėtojum yra Pranas Ziezis

(t. J.)

Dar viena mokykla

Vasario 21 d. 2 v. p. p. Parque das Nações bus atidarymas naujai pastatytų lietuvių mokyklai rūmų. Nors toji mokykla toli nuo S. Paulo, bet jau bus ketvirta kolonijos nuosavi rūmai. Parque das Nações mokyklai rūmų pastatymu rūpinosi konsulas P. Gaučys.

Lithuanietis

Tai bent balius!...

"Lietuviškų namų" viltiečiai kelis mėnesius reklamavo savo grandiozinį vakarą—balių. Balius, žinoma, įvyko, apie pusianaktį prisirinko svečių net... 15 asmenų.

Tai dar vienas įrodymas, kaip mūsų išeivija pritaria "lietuviškiems namams."

Ex-įnamis

Techninės kliūtys...

Užpereitą savaitę "Lietuvis" pranešė savo skaitytojams, kad dėl "techninių kliūčių" jis buvo priverstas suplonėti, t. y. išleisti tik su 6-šiais pus-

REIKALINGA

Stambiai vietiniai firmai dėl lengvo darbo reikalinga veiklus vyras bei moteris. Kalbantiems svetimomis kalbomis duodama pirmenybė. Kreiptis nuo 9 iki 11 val. Rua Felipe de Oliveira, 21, 8 aukštas salė 8 (prie Largo da Sé)

lapiais, bet nepaaiškino, kokios tos techninės kliūtys. O jos yra štai kokios: tą savaitę kažin dėl kokių priežasčių "Lietuvis" laiku negavo iš Lietuvos pašalpos. Laikraštis jau buvo atspausstas, bet pinigų nebuvo, todėl jis išgulėjo spaustuvėje dvi dienas. Tai tokios buvo "techninės kliūtys".

"Liet." leidėjai negali išleisti nė vieno numerio laikraščio be Lietuvos litų. Iš to galim spręsti, kokia yra nauda iš to laikraščio, kurios kiekvieną savaitę šimtus surija. Už tuos pinigus galima būtų lengvai dar dvi lietuviškas mokyklas išlaikyti.

Pipiras

Ir ten nesutinka

Rio Grande do Sul estade, B. V. do Erechim municipijoj gyvena prieškarinių lietuvių emigrantų ir naujųjų. Senieji emigrantai gyvena gražiai, pasiturintai ir vieni su kitais gerai sutinka. Na o naujieji, kurie čia apsisutoję, tiesiog, gėdą daro; vieni kitiems užvydi, niekina, skunežia ir p., laikraščių net irgi neskaito, tikri tamsuoliai. Vizi tie naujieji laiko save dideliais "patriotais", gerais katalikais. Na, o senieji, prieškariniai gyvena tikrai kultūringai — tarp jų yra draugiškumas, jie save laiko tikrais lietuviams, skaito pažangius laikraščius, kaip Aidą ir k. Žodžiu, gyvena, kaip pridera kultūringam žmonėm.

Ukininkas

Nuo Red. Būtų gerai, kad senieji, prieškariniai, emigrantai parašytų savo atsiminimus iš praeities, kaip jie atvyko į Braziliją, kaip kūrėsi, kokios gyvenimo sąlygos pirmiau buvo ir prisistatytų Aidui. Aido redakcija būtų už tai labai dėkinga.

Žada pirkti orlaivį

Vienas laikraštis pranešė, kad Br. L. Aero Klubas veikia derybas su S. Amerikos lietuvių klubu dėl orlaivio užpirkimo.

Labai keista, kad apie tas derybas nieko nežino klubo nariai, o taip pat ir ne visi valdybos nariai. Rodos, kad geriau būtų, jog klubo reikalus svarstytų jo nariai, o ne pašaliniai asmenys.


A u s t r a

Mažėja lietuvių miestuose

Kiekvienais metais lietuvių skaičius miestuose mažėja. Nepastovus

RADIJAI PHILIPS

Parduodame naujausių tipų ir geriausių firmų, kaip "Philips" ir kitų ilgam išsimokėjimui. Kadangi daugeli pirkdami radius, nuperka senus, o sumoka pinigus kaip už naują, tad kad nepakliūti ant tokių pardavėjų, visuomet kreipkitės pas savo tautietį J. Juodgudį, rua Padre Raposo Nr. 156, kuris duoda išmėginimui kelioms dienoms. Išmėginę, tada įvertinkite prekę.



No Theatro

fabrikų darbas, mažas atlyginimas, brangus pragyvenimas stūmia mūsų tautiečius iš miestų į laukus, į žemės ūkį, į prigimtą savo amatą. Jau nebemažas lietuvių skaičius turi įsigyti gražius nuosavus ūkius, tiems jau rytojūs užtikrintas. Kiti, kurie neįstengia įsigyti žemės, nomuoja ir tikisi, kad už metų — kitų, ir jie taps savininkais nors ir mažo žemės sklypelio. Bet labai didelė dalis mūsų tautiečių dirba bernais dvaruose, kavos, cukraus ir medvilnės plantacijose. Štokia ateltis labai juoda. Į juos niekas nekreipia dėmesį, net ir tie su ironija į juos žiūri, kurie gvolta šaukia apie nutautėjimą. Tokiems pagelbon gali ateiti planinga žemės ūkio kolonizacija, kuri užsibrėžus vykdyti Grūdo b-vė. Bet Grūdas pats vienas negali nieko nuveikti. Čia reikia visų bendradarbiavimas. Jei visi suprasime Grūdo užsibrėžto darbo reikšmę, tad kiekvienas bursimės į jį ir, gal būtų, už metų — kitų turėsime jau tiek lėgų, kad lengvai pajėgsime realizuoti užsibrėžtus planus.

Fazendos darbininkas

Miršta lietuvių

Vasario mėn. 4 d. staiga mirė Ieva Zelenskienė, apie 70 metų amžiaus, gyv. rua Guarany. Paliko dideliu nuliūdyme 3 dukters.

Vasario 5 d. taip pat staigiai, nesirgusi, mirė Ona Sakalauskiene, 47 metų amžiaus. Ona Sakalauskiene dar buvo šermenyse Zelenskienės, buvo sveika, ir parėjusi iš šermenų, atsigulė ir amžinai užmigo. Sakalauskiene paliko vyrą Vinčą, du sūnus ir vieną dukterį. Lai būna joms lengva šios šalies žemelė.

Jonas Butauskas

"O Baltico" apie Lietuvą

Dvisavaitraštis "O Baltico" 16 nr. įdėjo Čiuvinisko straipsnelį apie Lietuvą, kuriame trumpais bruožais apibudinama Lietuvos istorija. Antras straipsnelis Abolin'o, kuris rašo apie Lietuvos nepriklausomybės paskelbimą, kuriame Smetona ir tituluojamas "daktaru". Be to, po konsulo P. Gaučio atvaizdu irgi padėta "Dr.". Čia, matyt, padarytos korektūros klaidos, nes nei Smetona, nei Gaučys nėra daktarai. Lietuvoje už savinimąsi daktaro titulo yra baudžiama.

K r s p.

REIKALINGA

Pastoviam darbui su pelningu uždarbiu reikalingi 2 veiklus AGENTAI. Taip pat pajieškomas apysenis darbo žmogus delei lengvo darbo ant chacaros prie pat São Paulo miesto. Duodama butas, valgis ir atlyginimas sulig susitarimo. Kreiptis nuo 9 iki 12 val. Rua Benjamin Constant, 51. 2. and. sal. 15/16. S. Paulo.

Pardavimai

Žemės sklypas 10x30 parduodamas labai pigiai už pinigus, Villa Zelina, Rua 2 Nr. 14. Tefrautis: Antonio Max, rua Oratorio, 124 (fundos).

Parduodamas namas su žemės sklypu ant Villa Prudente, rua Camarões, 202. Nuo bondės tik 4 minutės. Vanduo ir elektros šviesa. Kreiptis ten pat.

LIETUVIS DAILININKAS

São Pauly, gatvėje Newton Prado, 140 lietuvis LIONGINAS PAZIKAS turi atidares dailės—pailybos studiją. Piešia įvairius paveikslus, portretus ir tt. ant drobės alėjiniais dažais. Kas nori turėti gražų portretą, tesikreipia ten. Taip pat ten taisomi laikrodžiai ir kiti dalykai.

DR. M. FUCS

Gydytojas — Operatorius — Akušeris

Gydo visokias ligas vidujines, o taip pat moterų ir vaiku ligas.

Ultra-violetiniai spinduliai ir Diatermija.

Ligonis priima:

Nuo 9 iki 12 v. ir nuo 1 iki 3 v. v.

KONSULTACIA: RUA JOSÉ PAULINO, 109, sobrado.

SKLVPAI ISSIMOKĖJIMUI

PLYTOS IR STODENGĖS VĖLTUI Namų statybai planai nereikalingi.

Sklypai randasi ant Villa Mendonça, gale rua Antonio de Barros, 5-a Parada, kur yra stovai (rend.) fabrikas.

Mėnes. mokėstis nuo 40\$000

Informuotis su Armando —

Rua 3 de Dezembro, 48,

scbretoja. Telefone: 2-2012.